
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 42331Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE02 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1689
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17147 DEL 23/11/2023

Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014-2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le infrastrutture dicaptazione, adduzione, distribuzione, fognarie e depurative per usi civili; Azione 6.3.3 -Installazione dei sistemi di monitoraggio delle perdite di rete e di contabilizzazione dei consumi.Misure di accelerazione della spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 42331Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
 la legge regionale 13/03/1966, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del dirigente con funzioni di dirigente generale; gli artt. 16 e 17 del d.lgs. 30/03/2001, n. 165, e ss.mm.ii.; la deliberazione della Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999, avente ad oggetto “Adeguamentodelle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla l.r.n.7/96 e dal d.lgs. n.29/93 e ss.mm.ii.”; il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 21/06/1999, avente ad oggetto“Separazione dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la legge regionale 04/02/2002, n. 8, recante “Ordinamento del Bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”, e, in particolare, gli artt. 43 e 45; la deliberazione della Giunta Regionale n. 770 del 11/11/2006, con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (cfr. art. 7 della legge regionale n.31/2002); la legge regionale 03/03/2002, n. 34, e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza; la legge regionale 10/11/1975, n. 31, e ss.mm.ii.; la legge regionale 22/09/1998, n. 10, art. 37 bis, e la legge regionale 17/08/2005, n. 13, art. 21; il d.lgs. 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal d.lgs.del 10 agosto 2014, n. 126; la legge 07/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi”; la legge regionale 04/09/2001, n. 19, recante “Norme sul procedimento amministrativo, lapubblicità degli atti ed il diritto di accesso”;VISTI:
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 30/04/2022, avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica Regolamentoregionale 20 aprile 2022, n. 3”; la deliberazione della Giunta Regionale n. 665 del 14/12/2022, avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale. ApprovazioneRegolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamentoregionale 20 aprile 2022, n. 3”; la deliberazione della Giunta Regionale n. 708 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Avviso diselezione, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, pubblicato sul sito web istituzionaleil 15 novembre 2021 – Individuazione”, con la quale è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giuntadella Regione Calabria l’ing. Salvatore Siviglia; il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022, con il quale è statoconferito all’Ing. Salvatore Siviglia l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio eTutela dell’Ambiente”; il decreto n. 9526 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigenza del Settore“Ciclo Integrato delle Acque” all’Ing. Pietro Cerchiara; il decreto n. 13552 del 26/09/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Alessio Gatto l’incarico dielevata qualificazione di Responsabile di Azione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 EQ n.31: “6.3.1 - Potenziare le infrastrutture di captazione, adduzione, distribuzione, fognarie edepurative per usi civili”; “6.3.3 - installazione dei sistemi di monitoraggio delle perdite di rete e dicontabilizzazione dei consumi”; la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2023, per iltriennio 2023-2025, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.



Cod. Proposta 42331Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO CHE:
 è necessario prevedere misure di accelerazione al fine di garantire la certificazione delle spesenei termini previsti dal POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020;
 i reciproci obblighi e le modalità di erogazione del finanziamento sono regolati nelle convenzionisottoscritte tra Regione Calabria e i Comuni beneficiari;
 le spese effettuate potranno essere rendicontate solo se sostenute entro e non oltre il 31/12/2023;
 il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, come da intese con il DipartimentoProgrammazione Unitaria, ha deciso di introdurre misure di accelerazione della spesa degliinterventi finanziati, e che pertanto, relativamente agli articoli di erogazione del finanziamento ein dettaglio alle erogazioni intermedie, è necessario allineare le convenzioni sottoscritte;
RITENUTO,pertanto,in via unilaterale,
 di modificare l’articolo riguardante l’erogazione del finanziamento delle Convenzioni in essere,nello specifico nella parte relativa alle erogazioni intermedie, lasciando invariato tutto il restodell’articolo, al fine di consentire all’Amministrazione regionale di procedere, in maniera piùincisiva, all’erogazione del contributo concesso nel seguente modo:

ARTICOLOErogazione del finanziamento
(erogazioni intermedie successive all’anticipazione)

“Su richiesta del Beneficiario, e previa valutazione da parte della Regione Calabria, è possibileeffettuare una o più erogazioni intermedie, fino al limite del 95% del costo dell’intervento, quando sirileva una rendicontazione della spesa di importo superiore al 40% della somma delle erogazioniprecedenti effettuate in favore del Beneficiario da parte della Regione Calabria.”
 entro 7 giorni dalla data di notifica del presente decreto, in mancanza di osservazioni da parte deibeneficiari, le modifiche apportate si intenderanno approvate per tacita accettazione da partedegli stessi.
DATO atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;
In esito all’istruttoria effettuata dal Responsabile di Azione;

DECRETA
per le motivazioni che precedono:
 DI MODIFICARE le Convenzioni in essere nella parte relativa alle erogazioni intermedielasciando invariato tutto il resto dell’articolo per come segue:

ARTICOLOErogazione del finanziamento
(erogazioni intermedie successive all’anticipazione)

“Su richiesta del Beneficiario, e previa valutazione da parte della Regione Calabria, è possibileeffettuare una o più erogazioni intermedie, fino al limite del 95% del costo dell’intervento, quandosi rileva una rendicontazione della spesa di importo superiore al 40% della somma delleerogazioni precedenti effettuate in favore del Beneficiario da parte della Regione Calabria.”
 DI NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti i Comuni beneficiari dei finanziamenti di cui inoggetto;



Cod. Proposta 42331Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 CHE, in mancanza di osservazioni da parte dei Beneficiari entro il termine di 7 giorni dallanotifica, le modifiche e le disposizioni di cui sopra si intenderanno approvate per tacitaapprovazione da parte degli stessi:
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, nel rispetto del Regolamento UE679/2016.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile di AzioneAlessio Gatto(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigentePIETRO CERCHIARA(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)


